1

■平成 29 年度 第 10 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 30 年 1月 16 日（火） 13 時 30 分～14 時 50 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、

山﨑高等教育推進機構長、山手研究推進機構長、高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、

沼倉図書館長、村上教育推進本部次長、船野研究推進本部次長、

柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

藤原理事、杉村特命副学長

〔審議事項〕

１．研究戦略（案）について

理事長から指示があり若手教職員を中心に検討してきた「研究戦略（案）」について資料に基づき説

明があった。次回の会議で部局から意見を聴取し、3月中にとりまとめることが確認された。

〔報告事項〕

１．海外大学との学術交流協定（新規・更新）について（報告）

海外大学等との学術交流協定について、モンゴル生命科学大学 獣医学研究所(IVM-MULS)との新規締

結 及び ベルン大学（UniBE）との更新について、資料に基づき報告が行われた。この結果、現時点で

40 の国と地域、158 大学・11研究機関と協定締結を行っていること旨、あわせて説明が行われた。

２．卓越研究員事業(文部科学省平成 30年度事業）について(案内）

平成 30 年度の文部科学省の卓越研究員事業について、計画する部局は人事課に 1月 31 日までにお

知らせいただきたい旨、資料に基づき案内があった。

３．特色ある教育・研究、国際化等に関する事例紹介・報告

「大学発ベンチャー (株) ロッケン の取り組みについて」

人間社会システム科学研究科 佐賀 准教授から大学発ベンチャーの取り組みについて資料に基づき

発表・質疑応答が行われた。

2

４．大阪市立大学  教育研究評議会(12/25)について（報告）

宮野委員から大阪市立大学の 12 月度 教育研究評議会の議事概要について、資料に基づき報告が行

われた。

５．職員の海外研修出張報告（12/10-15 カンボジア）について（発表）

法人職員のグローバル化対応能力等の醸成を目的に企画･実施されたカンボジアでの海外研修につ

いて、職員から資料や写真を交えて報告が行われた。

６．平成 29 年度 第 4回 入試運営委員会(12/12)について(報告）

平成 29 年 12 月 12 日に開催された第 4回 入試運営委員会の概要について、資料に基づき報告が行

われた。

７．平成 29 年度 第 5回 教育運営会議（12/12）について（報告）

平成 29 年 12 月 12 日に開催された第 5回 教育運営会議の概要について、資料に基づき報告が行わ

れた。

８．平成 29 年度 第 2回 COC フォーラム(2/8)の開催について（案内）

平成29年度 第2回 COCフォーラムを2月8日に開催予定である旨、資料に基づき案内が行われた。

９．高大接続改革講演会「『大学入試センター試験』が果たしてきた役割と『大学入学共通テスト』に

期待される役割」（2/16）の開催について（案内）

高大接続改革講演会において、「『大学入試センター試験』が果たしてきた役割と『大学入学共通テ

スト』に期待される役割」と題して、2月 16 日に開催予定である旨、資料に基づき案内が行われた。

 なお、学内限定のイベントであるが、大阪市立大学には案内をしている旨、あわせて説明があった。

10．三大学(府大・市大・関大) AP 合同フォーラム『第３期認証評価に向けて：学生の成長に寄与す

る内部質保証システムの構築』(2/26)の開催について（案内）

文部科学省の採択事業である大学教育再生加速プログラムの合同フォーラムを『第３期認証評価に

向けて：学生の成長に寄与する内部質保証システムの構築』と題して、2月 26日に開催予定である旨、

資料に基づき案内が行われた。

11．貴重図書展示『歳時記”春”』（1/4～3/30)について（案内）

学術情報センター図書館が所蔵する貴重図書に関する講演会の開催について、1月 4日から 3月 30

日までの間、総合図書館 中百舌鳥１階で開催している旨、資料に基づき案内が行われた。

12．テーマ展示「The 10th Anniversary―テーマ展示 10年の軌跡―」(1/9～3/30)について（案内）

学術情報課 学術情報室 総合図書館が企画する展示について、1月 9日から 3月 30日までの間、総

合図書館中百舌鳥１階で開催している旨、資料に基づき案内が行われた。

        以上